ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

Курская областная организация

Президиум областной организации профсоюза

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    11 февраля  2015 г.  г. Курск           № 1

О проведении года правовой культуры в Профсоюзе

Корякина И.В., Металиченко С.С.

Одной из важнейших стратегических целей развития является

организационное и кадровое укрепление Профсоюза, повышение профессионализма

профсоюзных кадров и актива.

VII съезд Профсоюза отметил, что для успешной реализации кадровой

политики в организациях Профсоюза необходимо совершенствовать систему

обучения с использованием современных форм и методов, а также новейших

информационно-коммуникационных технологий, обеспечить непрерывность и

системность в обучении профсоюзных кадров и актива.

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета Профсоюза №3-

4 от 9 декабря 2015 года

президиум обкома Профсоюза

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в 2016 году мероприятия Года правовой культуры в Профсоюзе в

соответствии с прилагаемым планом.

2. Рекомендовать местным профсоюзным организациям:

- разработать планы мероприятий Года правовой культуры в Профсоюзе;

- проинформировать первичные профсоюзные организации  о целях, задачах и

мероприятиях Года правовой культуры в Профсоюзе;

- открыть и вести на сайтах (страничках) местных организаций Профсоюза

рубрики «Год правовой культуры в Профсоюзе»;

- предусмотреть проведение совместных семинаров профсоюзного актива,

социальных партнеров и руководителей образовательных организаций по правовым

вопросам;

- разработать информационные материалы, листовки, календари, брошюры,

аудио и видеоматериалы и др.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам.

председателя обкома профсоюза  Металиченко С.С., правового инспектора труда

Антопольского К.В.

Председатель обкома профсоюза                                               И.В. Корякина

ПЛАН

мероприятий Года правовой культуры в Профсоюзе

Курской областной организации профсоюза

работников народного образования и науки РФ

№

п/п
Мероприятия Ответственные

Сроки

1.

Открытие Года правовой культуры

Корякина И.В.,

Металиченко С.С.,

Антопольский К.В.

февраль

2. Проведение пленума по вопросу «О

повышении эффективности правозащитной

работы профсоюзных организаций и актива

отрасли как о факторе успешной реализации

уставных задач, укрепления

организационного единства, мотивации

профсоюзного членства и позитивного

имиджа Профсоюза»

Корякина И.В.,

Металиченко С.С.,

Антопольский К.В.

март

2. Рассмотрение вопросов соблюдения

трудового законодательства в сфере

образования, образовательных организациях

на заседаниях коллегиальных выборных

органов  областной и местных и первичных

организаций.

Корякина И.В.,

Металиченко С.С.,

Председатели

местных, первичных

организаций

В

течение

года

3. Широкое информирование местных и

первичных профсоюзных организаций о

целях, задачах и мероприятиях Года

правовой культуры  в Профсоюзе. Открытие

и ведение на сайтах (страничках) областной

и местных профорганизаций рубрики «Год

правовой культуры  в Профсоюзе».

Корякина И.В.

Металиченко С.С.

Азарова Н.А.

Председатели

местных  и ППО

февраль

-ноябрь

4. Информирование социальных партнѐров и

руководителей образовательных организаций

о целевой работе по повышению правовой

грамотности профсоюзного актива.

Корякина И.В.

Металиченко С.С.

 Антопольский К.В.,

Председатели

местных  и ППО

февраль

-ноябрь

5. Подготовка методических рекомендаций по

организационно-уставной и правовой

тематике и проведение обучения

профсоюзного актива, руководителей

образовательных организаций в рамках

постоянно действующих семинаров, Дней

обкома профсоюза, видеоконференций в

режиме on-line,  школ профсоюзного актива

местных и ППО.

Корякина И.В.,

Металиченко С.С.,

Антопольский К.В.,

внештатные

правовые

инспекторы,

Председатели МПО

и ППО

февраль

-ноябрь

6. Оказание организационно-методической

помощи местным организациям в

организации обучения профсоюзного актива.

Корякина И.В.,

Металиченко С.С.,

Антопольский К.В..

февраль

-ноябрь

7. Организация совместных семинаров

профсоюзного актива и руководителей

образовательных организаций по правовым

вопросам

Обком профсоюза,

внештатные

правовые

инспекторы,

Председатели МПО

февраль

-ноябрь

8. Организация встреч профсоюзного актива с

представителями  законодательных органов

власти всех уровней

Корякина И.В.,

Металиченко С.С.,

Председатели МПО

февраль

-ноябрь

9. Участие председателей первичных и

местных организаций Профсоюза,

внештатных правовых инспекторов,

профсоюзных активистов в интернет -

конкурсе рефератов по правовой тематике и

организационно-уставным вопросам ЦС

Общероссийского профсоюза образования

Металиченко С.С.

Антопольский К.В.,

Азарова Н.А.,

председатели

молодежных

советов, местных и

ППО

февраль

-октябрь

10. Проведение семинаров - совещаний

внештатных правовых инспекторов труда

Антопольский К.В.,

Председатели МПО

Февраль,

Октябрь

11. Направление на семинар для социальных

партнеров - руководителей органов

исполнительной власти субъектов и органов

местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования,

руководителей образовательных

организаций и курсовую переподготовку

председателей местных организаций  при

УМЦ «Гармония»

Корякина И.В.,

Металиченко С.С..

По

графику

в

течение

года

12.  Проведение в рамках II сессии Молодежной

педагогической школы акции «Правовой

ликбез»

Металиченко С.С.

Антопольский К.В.

Май

13. Участие в общепрофсоюзной тематической

проверке по теме «Соблюдение трудового

законодательства при заключении и

изменении трудовых договоров с

работниками организаций»

Антопольский К.В.,

Председатели МПО

и ППО, внештатные

правовые

инспекторы

Март

14. Проведение конкурса «Лучшая местная

организация Профсоюза по обучению

профсоюзного актива»

Металиченко С.С.

Антопольский К.В.,

Председатели МПО

и ППО

Март-

октябрь

15. Разработка и выпуск различных

информационных материалов, атрибутики

Года правовой культуры в Профсоюзе,

(листовки, календари, брошюры, аудио и

видеоматериалы и др.)

Корякина И.В.,

Металиченко С.С.,

Антопольский К.В.,

внештатные

правовые

инспекторы, предс.

МПО и ППО

Февраль-

октябрь

16. Организация публикаций в газетах «Мой

Профсоюз», «Наш взгляд», региональных,

муниципальных СМИ материалов по

Металиченко С.С.

Азарова Н.А.,

Председатели МПО

Февраль-

октябрь

проведению Года правовой культуры и

обучению профактива

и ППО, внештатные

правовые

инспекторы

17. Анализ сети Школ профсоюзного актива

местных организаций Профсоюза,

заполнение Паспортов ШПА

Металиченко С.С.,

Председатели МПО

В

течение

года

18. Подведение итогов Года правовой культуры в

Профсоюзе

обком профсоюза,

Антопольский К.В.,

председатели МПО,

внештатные

правовые

инспекторы

ноябрь